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Wykaz skrótów, akronimów i symboli

Skrót/akronim/symbol Termin w języku polskim Termin w języku angielskim

AA Kwas akrylowy Acrylic acid

AM Akrylamid Acrylamide

CC Chlorek choliny Choline chloride

CMC Karboksymetylochitozan Carboxymethyl chitosan

CRF Nawozy o kontrolowanym

uwalnianiu

Controlled Release Fertilizers

CS Chitozan Chitosan

DA Stopień acetylacji Degree of acetylation

DD Stopień deacetylacji Degree of deacetylation

DES Rozpuszczalniki głęboko

eutektyczne

Deep eutectic solvents

DS Stopień podstawienia Degree of substitution

DQ Stopień czwartorzędowania Degree of quaternization

GA Aldehyd glutarowy Glutaraldehyde

GE Glikol etylenowy Ethylene glycol

GlcN D-glukozamina D-glucosamine

GlcNAc N-acetylo-D-glukozamina N-acetyl-D-glucosamine

GPC/SEC Chromatografia

żelowa/Chromatografia

wykluczania

Gel Permeation

Chromatography/Size Exclusion

Chromatography

GTMAC Chlorek

glicydylotrimetyloamoniowy

(Chlorek 2,3-epoksypropylo-

trimetyloamoniowy)

Glycidyltrimethylammonium

chloride

((2,3-epoxypropyl)trimethyl-

ammonium chloride)

HACC 2-hydroksypropylo-3-

trimetyloamoniowy chlorek

chitozanu

2-hydroxypropyltrimethyl

ammonium chloride chitosan

HBA Akceptor wiązań wodorowych Hydrogen bond acceptor

HBD Donor wiązań wodorowych Hydrogen bond donor

MBA N,N’-metylenobisakrylamid N,N’-methelenebisacrylamide

MW Masa molowa Molecular weight

PVA Alkohol poliwinylowy Polyvinyl alcohol

RSD Względne odchylenie standardowe Relative standard deviation

SD Odchylenie standardowe Standard deviation

SRF Nawozy o powolnym uwalnianiu Slow release fertilizers

TPP Tripolifosforan sodu Sodium tripolyphosphate

U Mocznik Urea
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CEL I ZAKRES PRACY

Grupa Azoty Zakłady Azotowe Kędzierzyn S.A. jest znaczącym producentem granulowanych

nawozów saletrzanych. Nawozy wytwarzane w Grupie Azoty Zakłady Azotowe Kędzierzyn S.A.

charakteryzują się bardzo wysoką jakością i cieszą się dużym uznaniem na rynku krajowym, a także na

rynkach zagranicznych. Mimo jednoznacznie pozytywnej oceny obecnego stanu technologii

wytwarzania granulowanych nawozów saletrzanych w Grupie Azoty Zakłady Azotowe Kędzierzyn S.A.

konieczne są dalsze działania zmierzające do usprawnienia procesów produkcyjnych oraz poprawy

jakości produktów.

Zwiększone zapotrzebowanie na żywność związane z rosnącym globalnym zaludnieniem

wymaga intensyfikacji płodów rolnych. Zastosowanie dużych ilości nawozów sztucznych

zawierających składniki odżywcze i pestycydów oraz systemów nawadniania zaowocowało znacznym

wzrostem produkcji zbóż na świecie, jednak nadmierna chemizacja w rolnictwie przyczynia się także

do negatywnych zjawisk takich jak eutrofizacja, efekt cieplarniany czy wysalanie gleb. Przenawożenie

gleb przyczynia się do przedostawania składników pokarmowych do wód gruntowych rzek i zbiorników

wodnych. W celu złagodzenia tych problemów, we współczesnym rolnictwie wprowadza się nawozy

o kontrolowanym i spowolnionym uwalnianiu – CRF i SRF (ang. Controlled Release Fertilizers i Slow

Release Fertilizers). Nawozy te produkowane są w celu zwiększenia efektywności wykorzystania

składników odżywczych, pozwalają ograniczyć dawkowanie, nazywane są również „przyjaznym dla

środowiska nawozem” ze względu na to, że w znacznym stopniu przyczyniają się do ograniczenia

potencjalnych zanieczyszczeń.

Jednym ze sposobów wytwarzania CRF jest otoczkowanie nawozów. Polega to głównie na

natryskiwaniu warstwy lub kilku warstw materiału otoczkującego na powierzchnię granuli nawozu,

w celu utworzenia otoczki o niskiej przepuszczalności. Komercyjne CRF z powłokami polimerowymi

wykorzystujące materiały syntetyczne mogą być trudne do degradacji, co przyczynia się do ich

gromadzenia w glebie. Poza tym większość polimerów wymaga rozpuszczalnika organicznego takiego

jak dichlorometan, N,N-dimetyloformamid czy chloroform, które są szkodliwe dla środowiska. Ponadto

w Unii Europejskiej, w celu rozwiązania problemów nawozów i zrównoważonego nawożenia,

opracowano Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/1009 z dn. 5.06.2019 r.

Rozporządzenie to ustanawia przepisy dotyczące udostępniania na rynku produktów nawozowych

w Unii Europejskiej, które obowiązują od 16.07.2022 r. Wprowadzają one zasady, że wszystkie nawozy

i komponenty nawozowe muszą spełniać odpowiednie wymagania jakościowe, a co najważniejsze, od

07.2026 r. materiały składowe jakimi są powłoki organiczne powinny wykazywać się wysoką

biodegradowalnością. W celu stworzenia optymalnych i nowoczesnych nawozów, niezbędne jest

opracowanie biodegradowalnej otoczki, z materiałów przyjaznych dla środowiska i bezpieczniejszych,

które mogą zapewnić lepszą wydajność w kontrolowaniu szybkości uwalniania. W takich
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zastosowaniach zainteresowanie wzbudził chitozan i jego pochodne, które wykazują dobrą

biodegradację. Ponadto chitozan ma właściwości przeciwdrobnoustrojowe i może być komercyjnie

produkowany z naturalnie regenerujących się zasobów, takich jak odpady muszli z owoców morza.

Celem zrównoważonego rolnictwa jest zwiększenie produktywności, przy jednoczesnym jak

najmniejszym niszczeniu środowiska. Obecnie rosnące zainteresowanie ochroną środowiska

spowodowało wzrost zainteresowania polimerami pochodzenia naturalnego, a przynajmniej

wzbogacaniem materiałów syntetycznych w naturalne, biodegradowalne składniki.

W związku z tym badania prowadzone w ramach niniejszej pracy doktorskiej koncentrowały

się wobec biopolimeru – chitozanu i obejmowały realizację następujących etapów:

1) Ocena surowca – określenie właściwości chitozanu: stopnia deacetylacji, masy molowej oraz

lepkości.

2) Synteza pochodnych chitozanu i wykorzystanie ich w przygotowaniu koacerwatów.

3) Opracowanie metod otrzymywania folii chitozanowych z dodatkiem mieszanin głęboko

eutektycznych, badania rozpuszczalności folii.

4) Opracowanie metody otoczkowania nawozu na bazie azotanu(V) amonu dostępnego w Grupie

Azoty Zakłady Azotowe Kędzierzyn S.A. – Salmagu za pomocą zsyntezowanych pochodnych

chitozanu oraz roztworów chitozanu z dodatkiem mieszanin głęboko eutektycznych.

5) Charakterystyka otoczkowanych nawozów na bazie azotanu(V) amonu.

6) Badanie szybkości wymywania składników odżywczych z otoczkowanych nawozów na bazie

azotanu(V) amonu.

Praca doktorska została podzielona na dwie części: część jawną oraz część tajną. Część jawna pracy

doktorskiej obejmuje opis realizacji etapów 1-3, natomiast część tajna pracy doktorskiej obejmuje opis

realizacji etapów 4-6 oraz analizę rynkową otoczkowanych nawozów mineralnych o kontrolowanym

i spowolnionym działaniu.

Ponadto temat pracy doktorskiej jest również przewidziany w Planie Prac Badawczych

i Rozwojowych Grupy Azoty Zakłady Azotowe Kędzierzyn S.A.
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PRZEGLĄD LITERATURY

1. Nawozy o kontrolowanym i spowolnionym uwalnianiu

Przewiduje się, że do 2050 roku światowa populacja wzrośnie o ponad jedną trzecią, czyli

o 2,3 miliarda (High Level Expert Forum (HLEF), raport „Global agriculture towards 2050”). W miarę

wzrostu populacji oczekuje się również wzrostu popytu na żywność. Jednym z głównych wyzwań

obecnego rolnictwa jest poszukiwanie nowych metod zwiększania plonów i jakości upraw przez

zrównoważone rolnictwo. Stosowanie nawozów rolniczych jest jedną z metod, która pomoże

w zaspokojeniu tego zapotrzebowania. Nawozy dostarczają roślinom składników odżywczych,

poprawiają plony, co skutkuje wykładniczym wzrostem zużycia nawozów na całym świecie. Azot (N)

jest najistotniejszy dla wzrostu roślin – to podstawowy składnik odżywczy, który decyduje o wzroście

roślin i plonów większości upraw. Większość azotu jest jednak tracona do środowiska w wyniku

denitryfikacji, immobilizacji, wymywania i ulatniania się [1]. Straty te powodują zanieczyszczenie

środowiska, a także niekorzystne konsekwencje gospodarcze. Złożoność przemian azotu w glebie

prowadzi ostatecznie do produkcji azotanów(V), które jeśli nie zostaną wchłonięte przez rośliny, są

łatwo wypłukiwane przez glebę i zanieczyszczają podziemne warstwy wodonośne [2], [3].

Terminy CRF i SRF są używane do opisu nawozów nowej generacji. Oba dostarczają

składników odżywczych przez pewien czas, ale są zupełnie innymi produktami. SRF, w przeciwieństwie

do CRF, nie są otoczkowane. Obejmują one nawozy roślinne, nawozy zwierzęce i kompost, które muszą

zostać rozłożone przez aktywność drobnoustrojów, zanim zostaną uwolnione składniki odżywcze. Do

SRF zalicza się również nawozy niepowlekane na bazie azotu – produkty kondensacji mocznika

z aldehydami. Największe praktyczne znaczenie mają nawóz mocznikowo-formaldehydowy,

izobutylidenodimocznik i krotolidenodimocznik. W przypadku SRF uwalnianie azotu zachodzi głównie

przy udziale mikroorganizmów glebowych, dlatego jest silnie uzależnione od aktywności

mikrobiologicznej gleby i w związku z tym czas uwalniania nie może być kontrolowany. Skuteczność

mikroorganizmów zależy od innych czynników, takich jak rodzaj gleby, poziom jej wilgotności czy też

temperatury [4], [5], [6]. Z kolei CRF różnią się zasadniczo od SRF zarówno pod względem technologii,

jak i sposobu uwalniania składników odżywczych. CRF są nawozami otoczkowanymi, gdzie uwalnianie

substancji odżywczych kontrolowane jest przez barierę fizyczną. Ze względu na materiały użyte do

wytworzenia otoczki nawozy te dzieli się na otoczkowane a) siarką, b) siarką i polimerami

organicznymi, tj. poliolefinami (polietylen i polipropylen) lub żywicami (alkidowe i poliuretanowe),

c) polimerami organicznymi. Składniki odżywcze są uwalniane z CRF w przewidywalnym i trwałym

tempie. Otoczka na nawozach działa jak selektywnie przepuszczalna lub półprzepuszczalna membrana.

Po umieszczeniu CRF na odpowiednio wilgotnym podłożu uprawowym następuje jednokierunkowe

przejście wody przez powłokę do wnętrza granuli. Zjawisko to nazywa się osmozą. Wchłonięta woda

częściowo rozpuszcza mineralne składniki odżywcze wewnątrz granuli, tworząc wysoko stężony
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roztwór. Zwiększa to ciśnienie hydrostatyczne w otoczkowanym nawozie. Nawóz dostaje się do podłoża

uprawowego dzięki dyfuzji (ruch cząsteczek z cieczy o wyższym stężeniu do cieczy o niższym

stężeniu). Kiedy rośliny są podlewane, ciśnienia hydrostatyczne stają się nierówne wewnątrz i na

zewnątrz granulki, a niewielka ilość rozpuszczonego składnika odżywczego przemieszcza się, poprzez

dyfuzję, przez mikropory w strukturze otoczki, do podłoża uprawowego. Szybkość uwalniania

składników odżywczych z CRF jest w większości przypadków związana z temperaturą. Jej wzrost

powoduje, że mikropory rozszerzają się, umożliwiając dyfuzję większej ilości składników odżywczych.

Składniki odżywcze są następnie rozpraszane w podłożu uprawowym. Czas uwalniania składników

odżywczych zależy również od grubości otoczki [7], [8], [9].

Nawozy azotowe o zwiększonej wydajności, takie jak nawozy SRF lub CRF, są alternatywą dla

osiągnięcia wyższej wydajności agronomicznej niż nawozy tradycyjne. Zapewniają bezpieczniejszy,

bardziej ekonomiczny i wydajny sposób podawania składników odżywczych, ponieważ są one

udostępniane w pożądanym tempie lub stężeniu, dzięki czemu dłużej utrzymują składniki odżywcze

w glebie. Pomaga to poprawić efektywność wykorzystania składników odżywczych przez rzadsze

dozowanie. Chociaż wymagana szybkość uwalniania składników odżywczych z systemów CRF/SRF

różni się dla każdej rośliny w zależności od wymagań metabolicznych uprawy, Europejski Komitet

Normalizacyjny przedstawił zalecenia dotyczące kryteriów CRF/SRF: nie więcej niż 15% składników

odżywczych uwalnianych w ciągu 24 godzin, nie więcej niż 75% składników odżywczych uwalnianych

w ciągu 28 dni i co najmniej 75% składników odżywczych uwalnianych w podanym czasie uwalniania

[10].

Mimo zalet nawozów CRF i SRF należy pamiętać o problemach z ich stosowaniem. Pierwszym

czynnikiem ograniczającym użycie tego typu nawozów jest ich cena – znacznie wyższa od tradycyjnych

nawozów. Drugim czynnikiem ograniczającym jest problem gromadzenia się w glebie substancji,

z których wykonane zostały otoczki polimerowe. Powlekane polimerem nawozy wykorzystujące


[…]


w łaźni olejowej w temperaturze 90oC, aż do uzyskania jednorodnej cieczy. Otrzymaną mieszaninę

eutektyczną schłodzono następnie do temperatury pokojowej i używano bez dalszego oczyszczania. Dla

otrzymanej mieszaniny zmierzono lepkość oraz gęstość w temperaturze 25oC.

Przygotowanie mieszaniny głęboko eutektycznej na bazie chlorku choliny i mocznika

Do zlewki o pojemności 500 cm3 odważono 139,62 g CC oraz 120,12 g U, uzyskując stosunek

molowy składników CC:U=1:2. Intensywnie mieszano zawartość zlewki i ogrzewano w łaźni olejowej

w temperaturze 90oC, aż do uzyskania jednorodnej cieczy. Otrzymaną mieszaninę eutektyczną

schłodzono następnie do temperatury pokojowej i używano bez dalszego oczyszczania. Dla otrzymanej

mieszaniny zmierzono lepkość oraz gęstość w temperaturze 25oC.
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Modyfikacja roztworów chitozanowych za pomocą mieszanin głęboko eutektycznych

a) Przygotowanie roztworów chitozanowych o stężeniu 1,5%

- 1,5% roztwór chitozanu firmy Sigma (MW: 50 000 – 190 000 wg deklaracji producenta, oznaczona

MW: 128 187) – do zlewki o pojemności 2000 cm3 wsypano 15 g chitozanu i dodano 1000 cm3 1% (v/v)

roztworu kwasu octowego. Całość mieszano w temperaturze pokojowej przez 24 h za pomocą mieszadła

mechanicznego.

- 1,5% roztwór chitozanu firmy Acros (MW: 600 000 – 800 000 wg deklaracji producenta, oznaczona

MW: 90 293) – do zlewki o pojemności 2000 cm3 wsypano 15 g chitozanu i dodano 1000 cm3 1% (v/v)

roztworu kwasu octowego. Całość mieszano w temperaturze pokojowej przez 24 h za pomocą mieszadła

mechanicznego.

W celu otrzymania folii pobrano 2 cm3 każdego z roztworu, wylano na szalki i włożono do suszarki

(40oC/noc). Następnego dnia wyjęto wysuszone folie z suszarki, obserwowano ich wygląd. Wykonano

próby rozpuszczalności w wodzie – folie zalano 25 cm3 H2Odest, obserwowano ich wygląd.

b) Przygotowanie roztworów chitozanowych o stężeniu 1,5% z dodatkiem DES

Do przygotowanych 1,5% roztworów chitozanowych dodano przygotowany DES w ilości 1, 2,

3, 4, 5 i 10% wag. (dla CC:GE=1:2 oraz dla ZnCl2:GE=1:4) oraz 2 i 4% wag. (dla CC:U=1:2) Roztwory

mieszano na mieszadle magnetycznym do uzyskania jednorodnych cieczy, następnie pobierano po

2 cm3 wymieszanego roztworu, wylewano na szalkę i wkładano do suszarki (40oC/noc). Następnego

dnia wyjmowano wysuszone folie z suszarki, obserwowano ich wygląd. Wykonano próby

rozpuszczalności w wodzie – folie zalano 25 cm3 H2Odest, obserwowano ich wygląd. Po całkowitym

odparowaniu wody kolejny raz folie/pozostałości folii zalano 25 cm3 H2Odest.

c) Badanie właściwości mechanicznych folii chitozanowych przed i po modyfikacji za pomocą DES

Właściwości mechaniczne folii reprezentowane przez wytrzymałość na rozciąganie

i wydłużenie przy zerwaniu oznaczono na maszynie wytrzymałościowej Zwick Roell wyposażonej

w odpowiednie uchwyty do prób rozciągania w oparciu o normę PN-EN ISO 527-3:2019-01. Folie były

poddawane siłom rozciągania przy prędkości badania 50 mm/min, odległość uchwytów przy pozycji

startowej: 57,76 mm. Badania zostały wykonane w Departamencie Rozwoju Grupy Azoty Kędzierzyn,

w Laboratorium Aplikacyjnym Plastyfikatorów (IC-3).
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STRESZCZENIE

Grupa Azoty Zakłady Azotowe Kędzierzyn S.A. jest znaczącym producentem granulowanych

nawozów saletrzanych, ale konieczne są dalsze działania zmierzające do usprawnienia procesów

produkcyjnych oraz poprawy jakości produktów. Zwiększone zapotrzebowanie na żywność wymaga

intensyfikacji płodów rolnych, jednak nadmierna chemizacja w rolnictwie przyczynia się także do

negatywnych zjawisk takich jak eutrofizacja, efekt cieplarniany czy wysalanie gleb. Przenawożenie gleb

przyczynia się do przedostawania składników pokarmowych do wód gruntowych rzek i zbiorników

wodnych. W celu złagodzenia tych problemów wprowadzane są nawozy o kontrolowanym

i spowolnionym uwalnianiu (CRF i SRF). Jednym ze sposobów wytwarzania CRF jest otoczkowanie

nawozów – natryskiwanie warstwy lub kilku warstw materiału otoczkującego na powierzchnię nawozu,

w celu utworzenia otoczki o niskiej przepuszczalności.

Celem rozprawy doktorskiej było opracowanie biodegradowalnej otoczki, z materiałów

przyjaznych dla środowiska, które mogą zapewnić lepszą wydajność w kontrolowaniu szybkości

uwalniania. W takich zastosowaniach zainteresowanie wzbudził chitozan i jego pochodne, które

wykazują dobrą biodegradację. Ponadto chitozan ma właściwości przeciwdrobnoustrojowe i może być

komercyjnie produkowany z naturalnie regenerujących się zasobów, takich jak odpady muszli z owoców

morza.

Część literaturowa rozprawy doktorskiej obejmuje przegląd doniesień publikacyjnych z zakresu

CRF i SRF oraz biodegradowalnych polimerów stosowanych do otoczkowania nawozów. Omówiono

techniki powlekania nawozów oraz badania szybkości wymywania składników odżywczych

z otoczkowanych nawozów. Następnie scharakteryzowano właściwości chitozanu i jego zastosowanie

w rolnictwie. Poruszono również temat mieszanin głęboko eutektycznych, które mogą być stosowane

jako plastyfikatory folii chitozanowych.

Część doświadczalna rozprawy doktorskiej została podzielona na dwie części: część jawną oraz

część tajną. Część jawna pracy doktorskiej obejmowała realizację trzech etapów: (1) ocenę właściwości

fizykochemicznych chitozanu, (2) syntezę pochodnych chitozanu: 2-hydroksypropylo-3-

trimetyloamoniowego chlorku chitozanu (HACC) i karboksymetylochitozanu (CMC) oraz ich

charakterystykę, (3) opracowanie metod otrzymywania folii chitozanowych z dodatkiem mieszanin

głęboko eutektycznych.

Część tajna rozprawy doktorskiej, która została zamieszczona w osobnej części, obejmuje

metody otoczkowania nawozu na bazie azotanu(V) amonu – Salmagu za pomocą zsyntezowanych

pochodnych chitozanu oraz roztworów chitozanu z dodatkiem mieszanin głęboko eutektycznych,

charakterystykę otoczkowanych nawozów oraz badanie szybkości wymywania składników odżywczych

z otoczkowanych nawozów.
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SUMMARY

Grupa Azoty Zakłady Azotowe Kędzierzyn S.A. is a significant manufacturer of granulated

nitrate fertilizers, but further efforts are needed to streamline production processes and improve product

quality. The increased demand for food requires the intensification of agricultural products, but

excessive use of chemicals in agriculture also contributes to negative phenomena such as eutrophication,

the greenhouse effect and soil salting. Overfertilization of soil contributes to the penetration of nutrients

into the groundwater of rivers and water reservoirs. To alleviate these problems, controlled and slow

release fertilizers (CRF and SRF) are being introduced. One way to produce CRF is to encapsulate

fertilizers - spraying a layer or several layers of encapsulating material onto the surface of the fertilizer

to create a low permeability coating.

The aim of the doctoral dissertation was to develop a biodegradable shell, made of

environmentally friendly materials, which can provide better performance in controlling the rate of

release. In such applications, chitosan and its derivatives, which show good biodegradability have

aroused interest. In addition, chitosan has antimicrobial properties and can be commercially produced

from naturally regenerating resources such as seafood shell waste.

The literature part of the doctoral dissertation includes a review of publications in the field of

CRF and SRF and biodegradable polymers used to coat fertilizers. The techniques of coating fertilizers

proposed in the literature and the study of the release rate of nutrients from coated fertilizers are

discussed. Then, the properties of chitosan and its use in agriculture were characterized. The topic of

deep eutectic mixtures that can be used as plasticizers of chitosan films was also discussed.

The experimental part of the doctoral dissertation was divided into two parts: the open part and

the confident part. The open part of the doctoral dissertation involved the implementation of three stages:

(1) assessment of the physicochemical properties of chitosan, (2) synthesis of chitosan derivatives:

2-hydroxypropyl-3-trimethylammonium chitosan chloride (HACC) and carboxymethyl chitosan (CMC)

and their characterization, (3) development of methods obtaining chitosan films with the addition of

deep eutectic mixtures.

The confident part of the doctoral dissertation, which has been included in a separate part, covers

the methods of encapsulating fertilizers based on ammonium nitrate(V) - Salmag with the use of

synthesized derivatives of chitosan and chitosan solutions with the addition of deep eutectic mixtures,

characteristics of encapsulated fertilizers and testing the release rate of nutrients from encapsulated

fertilizers.
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