dr hab. inż. Małgorzata M. Jaworska, profesor uczelni

Wydział Inżynierii Chemicznej i Procesowej

Politechnika Warszawska

**Recenzja rozprawy doktorskiej (doktorat wdrożeniowy) mgr Reginy Michalik
pt. „Synteza, charakterystyka i wykorzystanie pochodnych chitozanu do otoczkowania
nawozów na bazie azotanu(V) amonu”**

Promotor: dr hab. inż. Ilona Wandzik, profesor Politechniki Śląskiej

Opiekun przemysłowy: inż. Krzysztof Koziol

1. Podstawa formalna wykonania recenzji

Podstawą do przygotowania recenzji jest pismo Prof. dr hab. inż. Doroty Neugebauer, Przewodniczącej Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne Politechniki Śląskiej z dnia 11 października 2023 r. (sygnatura RDNCh.512.14.2023) z prośbą o przygotowanie recenzji utajnionego doktoratu wdrożeniowego pt. „Synteza, charakterystyka i wykorzystanie pochodnych chitozanu do otoczkowania nawozów na bazie azotanu(V) amonu” wykonanej przez p. mgr Reginę Michalik

2. Treść i zakres rozprawy doktorskiej

Praca przedstawiona do oceny poświęcona jest opracowaniu pokryć na bazie pochodnych chitozanu dla granulek nawozu, azotanu(V) amonu. Pokrycia mają na celu spowolnienie szybkości uwalniania składników nawozu do środowiska oraz mają gwarantować jego kontrolowane uwalnianie.

Intensyfikacja rolnictwa wymaga stosowania nawozów chemicznych. Nadmierne stosowanie nawozów oraz ich niekontrolowane uwalnianie dogłębne powoduje przenużenie, zaś nadmiar uwolnionych składników może powodować eutrofizację czy wysalanie gleb. Nowoczesne nawozy o kontrolowanym (CRF) i spowolnionym (SRF) uwalnianiu mogą być odpowiedzią na te problemy. Jednym ze sposobów wytwarzania tego typu nawozów jest otoczkowanie granulek nawozu związkiem spowalniającym jego uwalnianie do środowiska, pozwalającym jednocześnie na dozowanie nawozu w ilości dostosowanej do potrzeb rośliny. Związek otoczkujący powinien charakteryzować się biodegradowalnością, nietoksycznością i powinien być przyjazny dla środowiska. Wszystkie te cechy posiada chitozan i z tego względu Doktorantka wybrała go w swoich badaniach. Badania podjęte przez Doktorantkę uważam za ważne zarówno ze względów aplikacyjnych jak i ze względów poznawczych.

Zakres pracy obejmował dobór metod analitycznych pozwalających na szybkie i precyzyjne analizowanie własności chitozanu w warunkach przemysłowych, syntezę pochodnych chitozanu nadających się do otoczkowania nawozów, opracowanie metody otoczkowania nawozu, azotanu(V) amonu, charakterystyka otrzymanych preparatów i określenie szybkości uwalniania otoczkowanych składników do środowiska.

Praca podzielona została na dwie części: część jawną (4 rozdziały) oraz część utajnioną (3 rozdziały). Część jawna zawiera wyraźnie określony cel i zakres pracy, przegląd literatury (7 podrozdziałów), omówienie wyników badań (6 podrozdziałów), podsumowanie wraz z wnioskami oraz opis metod eksperymentalnych (2 podrozdziały) uzupełnione wykazem symboli, spisem literatury, spisem tabel, spisem rysunków. Praca ma dobrą konstrukcję i prowadzi czytelnika przez zagadnienia poruszane i badane w pracy, szczegółowo omawiając wszystkie kroki i uzasadniając podjęcie kolejnych badań/analiz.

Cel i zakres rozprawy zostały wyraźnie określone, zaś przedstawione wyniki badań pozwalają stwierdzić, że zamiary zostały osiągnięte. Badania zaprezentowane w pracy zostały dobrze przemyślane, umotywowane i rzetelnie zrealizowane przez Doktorantkę.

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska p. mgr Reginy Michalik liczy 166 stron (część jawna + część utajniona) z licznymi rysunkami, tabelami, streszczeniem w języku polskim i angielskim, spisem literatury (łącznie 199 pozycji) i dorobkiem naukowym Doktorantki.

3. Ocena merytoryczna części jawnej rozprawy

Recenzowana rozprawa doktorska miała na celu opracowanie metody otoczkowania nawozu, azotanu(V) amonu, w celu otrzymania nawozu o kontrolowanym uwalnianiu składników.

Rozprawa rozpoczyna się wstępem zawierającym cel i zakres pracy. Doktorantka w sposób jasny uzasadniła podjęcie tematu badań, jednoznacznie określając cel badań i ich zakres. W następnej kolejności Doktorantka zamieściła przegląd literatury skupiając się na nawozach o spowolnionym i kontrolowanym uwalnianiu, polimerach biodegradowalnych wykorzystywanych do otoczkowania nawozów, technikach powlekania nawozów, sposobach badania szybkości uwalniania składników z otoczkowanych nawozów. Dalsza część przeglądu literatury poświęcona jest zaprezentowaniu informacji o chitozanie, zastosowaniu hydrożeli chitozanowych w rolnictwie oraz informacji dotyczących mieszanin głęboko eutektycznych (DES) w tym wykorzystaniu ich jako plastyfikatorów dla folii chitozanowych. Dodatkowo, każdy podrozdział w części prezentującej wyniki poprzedzony jest krótkim wstępem literaturowym.

Należy szczególnie podkreślić fakt, że Doktorantka bardzo umiejętnie wybrała i przedstawiła dane literaturowe prezentując jedynie te informacje, które są niezbędne dla śledzenia toku pracy. Biorąc pod uwagę, że tematyka związana z chitozaniem jest bardzo obszerna, umiejętność wybrania aktualnych informacji istotnych dla rozprawy była niezwykle ważna. Doktorantka w pełni sobie z tym poradziła, w dojrzały i analityczny sposób prezentując najważniejsze informacje.

Omówienie wyników przeprowadzonych badań Doktorantka rozpoczęła od zaprezentowania porównania metod badawczych stosowanych przy charakteryzacji chitozanu: oznaczania stopnia acetylacji i masy cząsteczkowej polimeru. Brak standaryzacji

metod analitycznych stosowanych w celu charakteryzacja własności chitozanu jest dużym mankamentem badań związanych z tym polimerem. Literatura przedmiotu przywołuje wiele metod różniących się dokładnością oraz stopniem trudności przy ich realizacji. Biorąc pod uwagę to, że badania Doktorantki mają charakter aplikacyjny, wybór metod dających wiarygodne wyniki i jednocześnie dostosowanych do możliwości realizacji w laboratorium zakładowym i nie generujących znacznych kosztów miał istotne znaczenie. Doktorantka wykorzystwała 3 próbki chitozanu różniące się masą cząsteczkową oraz stopniem acetylacji i na podstawie przeprowadzonych badań, rekomendowała metodę miareczkowania potencjometrycznego w celu oznaczenia stopnia acetylacji chitozanu oraz metodę chromatografii żelowej w celu oznaczenia jego masy cząsteczkowej. Dodatkowo charakteryzując wykorzystywane w badaniach 3 próbki chitozanu, określono rozpuszczalność polimeru i lepkość roztworów w 1% roztworach kwasu octowego, kwasu mrówkowego i kwasu mlekowego.

Otoczkowanie nawozów wymaga przygotowania roztworów chitozanu rozpuszczalnych w wodzie, gdyż w tej postaci najłatwiej jest je zastosować. Chitozan jest polimerem rozpuszczalnym jedynie w środowisku kwaśnym, co znacznie ogranicza jego stosowanie. Doktorantka, eliminując to ograniczenie, przygotowała pochodne chitozanu rozpuszczalne w szerokim zakresie pH: w wyniku reakcji czwartorzędowania przygotowała chlorek 2-hydroksypropylo-3-trimetyloamoniowy chitozanu (HACC), zaś w reakcji karboksymetylowania otrzymała karboksymetylochitozan (CMC). Oba związki zostały scharakteryzowane z wykorzystaniem FTIR i NMR, a następnie wykorzystano je do przygotowania koaceratów, które wykorzystano jako biodegradowalne komponenty nawozowe. Takie podejście do wykorzystania tych pochodnych nie zostało do tej pory opisane w ani w literaturze przedmiotu ani w obszarze patentowym i jest dużą nowością pracy. Największe ilości koaceratów uzyskano dla próbek oznaczonych jako K-4, K-5, K-6 i K-7, dla których oznaczono następnie chłonność wody (test 24 godz.) oraz rozpuszczalność w wodzie (oznaczenie po 1 dniu oraz po 7 dniach). Doktorantka wykazała w swojej pracy, że otrzymane koacerваты wykazały oczekiwane cechy stawiane związkom otoczkującym nawozy i możliwe jest ich wykorzystanie do tworzenia wielowarstwowych otoczek w procesie wieloetapowej koacerwacji.

Ostatnim etapem tej części pracy było sprawdzenie możliwości zastosowania mieszanin głęboko eutektycznych (DES) jako plastyfikatorów w foliach chitozanowych. Folie przygotowane z czystego chitozanu są bardzo kruche i delikatne, co znacznie ogranicza możliwość ich przemysłowego wykorzystania. Zaproponowane przez Doktorantkę rozwiązanie z wykorzystaniem DES jest interesujące i stanowi także element nowości naukowej. Doktorantka w badaniach wykorzystwała 3 mieszaniny DES: chlorek cholicy-glikol etylenowy, chlorek cynku-glikol etylenowy oraz chlorek cholicy-mocznik. Wszystkie wykorzystane plastyfikatory przyniosły oczekiwane efekty zmieniając sztywne i kruche folie, w folie o dużej elastyczności, co potwierdzono badaniami.

Część jawną pracy zakończono przedstawieniem materiałów i metod stosowanych w trakcie realizacji pracy. Metody opisane są w sposób bardzo skrupulatny, w pełni pozwalający na odtworzenie przeprowadzonych badań.

Stwierdzam, że mgr Regina Michalik zrealizowała wyznaczone w pracy cele, wykazała się umiejętnością planowania i właściwej realizacji prac badawczych, a uzyskane wyniki

stanowią istotny wkład w rozwój badań nad tworzeniem otoczkowanych nawozów azotowych. Wyniki badań Doktorantki zostały opublikowane w 3 publikacjach zamieszczonych w czasopismach posiadających IF oraz są przedmiotem 3 zgłoszeń patentowych (indeks Hirscha 1, liczba cytowań 64 wg Scopus, stan na 06.12.2023), Doktorantka brała udział w 3 konferencjach krajowych oraz 4 projektach realizowanych przez Grupę Azoty Zakłady Azotowe Kędzierzyn SA pełniąc funkcję kluczowego personelu B+R lub specjalisty.

Oceniając aspekty poznawcze jawnej części rozprawy doktorskiej, za istotne osiągnięcia Doktorantki można uznać:

- dobór metod analitycznych stosowanych do charakteryzacji chitozanu nadających się do wykorzystania w przemysłowym laboratorium analitycznym;
- syntezę pochodnych chitozanu HACC i CMC oraz wykazanie, że można je wykorzystać jako koacerwaty;
- wykorzystanie HACC i CMC do tworzenia wielowarstwowych otoczek w procesie wieloetapowej koacerwacji;
- przygotowanie elastycznych folii chitozanowych z wykorzystaniem DES

W trakcie czytania pracy nasuwają się jednak pewne pytania, które mogą stanowić podstawę dyskusji:

1. Chitozan jest uważany za bakteriostatyk. Dodatkowo zsyntezowane pochodne chitozanu HACC i CMC również wykazują działanie przeciwbakteryjne. Czy ta cecha nie będzie przeszkodą w zastosowaniach rolniczych, czy możliwe jest, że otoczki nawozu będą hamowały rozwój pożytecznych bakterii glebowych?
2. Glikol etylenowy (GE) wykorzystywany do przygotowania folii chitozanowych jest substancją szkodliwa dla organizmów żywych. Czy obecność tego związku w nawozach może wpływać na zdrowie ludzi po spożyciu żywności wychodowanej z wykorzystaniem nawozów zawierających GE.

4. Wniosek końcowy

Praca nie budzi zastrzeżeń zarówno pod względem formalnym, jaki i merytorycznym. Została sformułowana poprawnie i wnosi wiele elementów nowości naukowej. Analiza danych doświadczalnych jest prawidłowa. Uzyskane wyniki znacznie poszerzają wiedzę na temat tworzenia otoczek dla nawozu azotowego mających na celu kontrolowane i spowolnione uwalnianie składników do środowiska. Opracowanie stanowi oryginalny dorobek autorki.

Stwierdzam, że rozprawa doktorska p. mgr Reginy Michalik spełnia wymagania formalne w odniesieniu do pracy doktorskiej, odpowiada wymogom określonym w artykule 187 Ustawy z dnia 20.07.2018 r. Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce. Zwracam się, zatem do Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne Politechniki Śląskiej o przyjęcie pracy oraz dopuszczenie p. mgr Reginy Michalik do dalszych etapów postępowania przewidzianego w przewodzie doktorskim. Jednocześnie wysoko oceniając aspekty poznawcze oraz aspekty aplikacyjne przedstawionej do oceny pracy wnioskuję o jej wyróżnienie.

Podpisano odręcznie przez autora